At the end of your accusation you mention our evil arts of retaining our rule and our evil arts of exercising rule, and you say that the state of the world was always so very unfortunate with us as enemies, with us as conquerors, with us as rulers of the world. Behold, you say, the regions close to the city, and you will recognize in the Romans the true Suevians. Nay rather, I say,

inquam ego, etiam aspice, et agnosces veros parentes humanitatis: ipsis humanissimis Atheniensibus humaniores: nam ut illi ex amicis pagis pluribus composuerint urbem: nostri adhuc ex hostibus in cives allectis istud fecere. De Sabinis audisti, Albanis, aliis. Felix imperium, sub quo vincentium, et victorum conditio eadem prorsus est. Aspice, inquis, remotiora, aspice Capuam. ^a Aspice, inquam ego quoque, et videbis stantem urbem, quæ multo maxime merita dirui a fundamentis: multo magis id merita, quam ulla alia, quam Carthago ipsa. ^b Etiam, in defectione illa fœdissima, Romanos, dominos, balneis includunt, ubi æstu anima interclusa fœdum in modum expirarent. Et locus ipse, a natura factus ad superbiam, arrogantiam, ferociam, hortari sic nostros potuit, cur urbem illam excinderent. Verum cum effecissent, ut nihil esset, cur Capuam timeremus, sublata illinc (ut tu hoc unum concludis) omni imagine reipublicæ, urbem ipsam pulcherrimam non sustulerunt. Ecce, Capuam aspiciamus, laudes illic nostras invenimus, æquitatem, moderationem, prudentiam: invenimus fortunam eius urbis, quæ maleficio civium cecidisset, nisi hostium manibus sustentata fuisset.

Aspiceremus Macedoniam, et Illyrium? ^c Aspiciamus regna non semel rebellia: et sic relicta tamen, ut libera iugo regio per nos, neque nobis tamen subiecta essent: iussa suis legibus vivere, et libera esse: ingentibus liberata vectigalibus: dimidio exonerata tributi, quod pendebant sub regibus suis. Quæ illarum regionum felicitas? ut victæ melius duplo, immo incomparabiliter melius (si res est libertas inæstimabilis) sub hoste fuerint, quam sub civibus suis. Quæ laus munificentia Romanæ, beneficentia, liberalitatis, splendoris, magnanimitatis incomparabilis. Romanos tu avaros audeas? ^d Sic et Ægypto postea, sic aliis regnis remissius semper sub Romanis fuit, quam fuisset sub regibus.

^e Sed Sicilia civitas sic in amicitiam, fidemque recepimus, ut eodem iure essent, quo fuissent, quæ bello subactæ, earum ager, cum esset publicus populi Romani factus, tamen illis est redditus. ^f Apage os latum, quod audes, ex minoribus, decumis, et portoriis, et pastoribus illic colligere triplo amplius,